Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 823/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 23 de outubro de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 852/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 852/2023, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 36º Reunião Ordinária, realizada no
dia 03 de outubro de 2023, informamos:

1 - Na eventual falta de materiais, medidas cabíveis são adotadas para sanar
o problema. Aproveitamos a oportunidade para esclarecer que o nosso protocolo munici-
pal não prevê dispensação de luvas de procedimento ao munícipe, uma vez que este é
considerado EPI (Equipamento de Proteção Individual), destinado aos profissionais de
saúde.

2 - Normalizado.
3 - O município não dispõe de material específico de sistema de fístula. A al-

ternativa seria curativo tradicional. Em alguns casos, há possibilidade de adaptação com
bolsa de ostomia, as quais são utilizadas em pacientes ostomizados, em outros não. Para
isto, o paciente é avaliado para ver a possibilidade de adaptação. Caso seja possível, é
enviada à DRS a solicitação da bolsa para fornecimento, visto ser material fornecido pelo
Estado.

4 - É preconizado o acompanhamento do enfermeiro da Unidade Básica de
Saúde de referência para acompanhar a evolução do curativo, assim como novas prescri-
ções diante do quadro apresentado

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

ses =

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPA
S. BARB L DE

ARA DOESTE | ES
À Sua Excelência o Senhor oq OR 23/10/2023
PAULO CÉSAR MONARO 38 153 caga,
Presidente da Câmara Municipal o Aspesta Nº 1 ao Requerimento NE 8527202

E o = -Nutoria; Secretaria Municipal de GSanta Bárbara d'Oeste-SP OB) Assunto: Re iene2 quer informações acerca daam falta de insumos nas UBS s, neste
00 Município
SS Chave: 3BD96

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000